

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La
Abonament lunar

pentru Februarie st. v.

— cu prețurile din capul foi —
invită

Administrațiunea diarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 31 Ianuarie st. v.

(=) În ședința dela 7 Februarie n. a dietei ungare a ținut deputatul Sibiiului Dr. Oscar Meltzl o vorbire, în care s'a ocupat cu unele cestiuni economice de cea mai mare importanță pentru Transilvania.

Această vorbire, rostită a doua zi după-ce ministrul nostru de agricultură, contele Iuliu Szapáry, 'și-a expus programul seu de politică economică-agrară, trebuie să o considerăm ca un act patriotic al unui reprezentant, căruia îi zace la inimă binele și prosperarea patriei sale mai restrinse, care este și patria noastră.

Dr. Oscar Meltzl, ca economist consumat, care a studiat raporturile economice ale Transilvaniei din propria intuițiune, fără îndoială este unul dintre cei mai chieși a atrage atențiunea celor competenți asupra cestiunilor economice speciale ardelenesci și a da totodată indicațiuni potrivite pentru sanarea lor.

Deputatul Sibiiului s'a folosit de ocaziunea desbaterilor asupra bugetului ministerului de agricultură și 'și-a împlinit datorița aceasta, arătând starea actuală a raporturilor agrare din Transilvania, indicând la scaderile ei și la îmbunătățirile ce ar fi de făcut în cestiunea comasărilor și a regulării proprietăților.

Rămâne în puterea ministrului de agricultură și a majorității guvernamentale, să se folosească de indicațiile competente ale reprezentantului concetățenilor nostri sași și să facă în interesul Ardealului ceea-ce dînsul a spus, că este de dorit să se facă.

Nou, din punctul de vedere al Românilor ardeleni, nu ne rămâne decât să constatăm, că domnul Dr. Oscar Meltzl în vorbirea sa a ilustrat bine raporturile economice ale țerii noastre și a precizat bine relele, de care sufer plugarii ardeleni, fără să putem nutri speranța, pe care domnul Dr. Oscar Meltzl poate o nutrește, că actualul guvern și în special actualul ministru de agricultură vor avea intențiunea, bunăvoința și chiar și puțința, de a aduce Transilvaniei îmbunătățirile cerute de d-sa.

Drept-aceea poate nici nu ne-am fi găsit îndemnați să apucăm condeiul în această afacere, dacă deputatul sibiiian în introducerea vorbirii sale citate n'ar fi făcut unele constatări, pe care mai ales nouă nu ne este permis să le trecem cu vederea.

Deși, după-cum este bine cunoscut, domnul Dr. Meltzl este cel mai aplicat între deputații partidului național săsesc de a face concesii guvernului și de a exopera realizarea aspirațiilor sale politice prin învoire cu guvernul, totuși s'a simțit îndemnat a face în vorbirea-i memorată următoarea constatare:

„Demult am observat cu îngrijire tendința centralisitoare, care se afirmă pe toate terenele administrației noastre publice și pe care, atât după convingerea mea politică, cât și după cea științifică, nicidecât nu o pot afla legitimată. Nu cred, că un bărbat de stat practic poate trece cu vederea deosebiri atât de mari, ca cele atinse mai sus. Adevărat este, că sunt convins, că între împregiurările noastre o anumită măsură de centralisare poate fi necesară unei politici administrative prudente, dar' a extinde nivelarea și asupra acelor afaceri, respective raporturi, care după natura lor internă nu sufer nivelarea, 'mi-se pare, că seamănă cu procedura celui domn din anticitate, care în casa lui ospitală nu acomoda paturile după musafiri, respective după mărimea musafirilor, ci din contră pe musafiri după mărimea paturilor. Așa d. e. nu-mi pot închipui nici un interes de stat, care ar cere în mod imperativ, ca agricultura din munții ardeleni să fie supusă aceluiași norme, ca bună-oară pe șesul Ungariei. Sistemul de centralisare, dacă trece peste un anumit punct, după convingerea mea, este mai mult un element de slăbiciune decât de tărie al puterii statului“.

Arătând apoi, cum în Franția centralisarea a slăbit țeara, și cum în Prusia decentralisarea și chiar și o autonomie foarte extinsă se unesc foarte bine cu cea mai bună administrație, ajunge la următoarea concluziune:

„Toate aceste, onorată casă, le-am atins numai de aceea, pentru-că, în fața tendențelor centralisitoare și nivelatoare, precum și în fața în adevăr nebasatei imputări, că noi Ardelenii nutrim înclinări centrifugale, voesc să mă provoc la legitimitatea nuișințelor, al căror scop este, ca regularea unor anumite afaceri publice să se facă potrivit cu raporturile locale, care le servesc de basă, și prin urmare ca regularea să se concreadă respectivelor cercuri mai înguste, adică corpurilor administrative autonome, în toate cazurile, în care resoane de stat mai înalte nu reclamă imperativ o procedură contrară“.

Care va să dică deputatul „naționalist“, cel mai înclinat de a intra în vederile guvernului, se vede îndemnat

a constata, că Ardealul are raporturi și interese deosebite, care nu sînt și nu pot fi identice cu ale Ungariei proprii, ear' tendința, de a le nivela pe toate și a le supune aceluiași norme, o află identică cu procedura lui Procruste, care întindea până-i omora pe musafirii mai mici și cionta pe cei mai mari decât patul seu ospital.

La ordinea ăleii au fost cestiuni economice, dar' dacă domnul Dr. Oscar Meltzl ar lua privilegiu să se rostască și asupra raporturilor politice în înțeles mai verbal și asupra celor naționale din Transilvania, nu ne putem îndoi că sililit ar fi să facă aceleași constatări. Nu ne îndoi, că ar trebui să recunoască, că aceste raporturi mai ales nu sufer centralisarea și nivelarea, ear' dacă aceste totuși se fac, apoi nu spre întărirea, ci mai virtos spre slăbirea puterii statului se fac.

Ei bine, aceasta o ăicem și noi. Acesta este punctul de vedere al partidului național românesc, care din cel mai curat patriotism și spre sfîrșitul consolidării statului protestează contra nivelării și contopirii intereselor ardelenesci cu cele ungurești în înțelesul propriu.

Și în conformitate cu programul partidului național românesc, „Tribuna“ la toate ocaziunile date s'a rostit cu toată hotărîrea contra tendinței centralisitoare, care din uniunea Transilvaniei, neacceptată de majoritatea locuitorilor ei, a făcut în mod ilegal o adevărată fuziune și merge înainte nivelând și nimicind tot ce este ardelenesc după istorie, geografie, drept și tradițiune.

Și la vocea noastră leală și patriotică ce ne răspund guvernamentali?

În „Kolozsvár“ dela 4 Februarie a. c. se poate ceti un specimen de răspuns guvernamental: Că voim un Ardeal separat, că nutrim tendențe separatistice și centrifugale, că stăm sub o căciulă cu „irredentistii“ dela societatea „Carpații“ din București, că mînam apa la moara acestora, că nu sîntem patrioți, că nu voim binele țerii și alte bazacoții de aceste.

Nu ne mai oprim la constatarea adevărului, că nimenea n'a desaprobat mai hotărît decât tocmai „Tribuna“ încercarea necălită a acelor dela „Carpații“, de a crea aici în Ardeal, unde nu există și nu poate exista, o cestiune de irredentism, ci ne mărginim a înțreba pe onorabili mameluci dela Cluj:

Nu cumva mîna și dl Dr. Oscar Meltzl apa pe moara irredentistilor. Căci ce am ăis noi în articolul combătut de „Kolozsvár“, a ăis cu alte cuvinte și d-sa în vorbirea dela 7 Februarie.

Noi am ajuns la concluziunea, care nu-i place lui „Kolozsvár“, că Ardealul trebuie să fie al Ardelenilor, ear' d-sa a ăis, că regularea afacerilor și raporturilor ardelenesci trebuie lăsată cercurilor mai restrinse interesate. Noi am protestat contra fuzionării tot mai desăvîrșite, ear' d-sa constată, că centralisarea, dacă trece peste o măsură anumită, este spre slăbirea, ear' nu spre întărirea statului.

Dar' așa e în țeara noastră. Când se gată argumentele, vin bănuirile și imputările nejustificate prin nimic.

Așa face „Kolozsvár“, nu pentru prima-oară, așa fac toți guvernamentalii, căci mai comod este a scăpa de discuție printr'o suspectare banală, decât a avea abnegațiunea de a recunoaște adevărul și a lucra în conformitate cu el.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 31 Ianuarie st. v.

Din parlamentul maghiar.

În ședința de alaltăieri a dietei maghiare s'a continuat desbaterile asupra bugetului ministerului de agricultură. După-ce contele Ludovic Tisza a pledat față cu Kricsfalussy pentru susținerea legii de păduri, ear' deputatul Lindner a interlat pe ministru pentru politica lui de credit, Mauriciu Jókay 'și-a împărtășit propriile lui experiențe pe terenul apărării față cu filoxera și apoi a provocat pe ministru a continua cu plantarea vițelor americane și a instrua totodată poporațiunea, pentru ce fel de pămînt se potrivește acele. Szederkényi încă a dezvoltat miseriile viierului, ear' Acațiu Ugron pe cele ale agronomiei. În sfîrșit contele Emanoil Andrassy a adus în discuțiune etalonul cel mare, sub care suferă atât negoțul, cât și agromonia. El a vorbit și de raporturile producțiunii de fer, de napi, de vin, precum și de ale regulării fluviilor, criticînd cu multă asprime planurile guvernului. Ministrul Weckerle s'a folosit numai decât de privilegiu, spre a se declara cu toată hotărîrea și anume în interesul public în contra cartelului de fer atins de contele E. Andrassy. Tot a urgat regularea fluviului Raab, ear' Alexiu Miksa executarea comasărilor. Hermann a atacat cu vehemență pe Jókay pentru lipsa lui de orientare în obiectul, despre care a vorbit, ceea-ce strică cu mult mai mult decât ar pute să folosească o sută de discursuri bine orientate. A doua temă a oratorului a fost cheul dela Seghedin. El a ăis, că dacă dl Tisza nu va pute dovedi, că a dispus construirea cheului la sfatul unor specialiști, va trebui să supoarte și pagubele din al seu propriu. Jókay a

respins imputările ce 'i-le-a făcut Hermann și cu aceste s'a intrerupt desbaterile pe la ora 1 1/4 după ameași.

Ordinea împăratului german în afacerea lucrătorilor.

Diarele franceze continuă a se ocupa cu ordinea împăratului Wilhelm în cestiunea lucrătorilor. „Paris“ ține, că e preste puțință de a trece preste ele la ordinea ăleii. Foaia din cestiune arată asupra îngrijirii guvernului francez pentru lucrători și termină cu observarea, că atențiunea republicanilor trebuie să se îndrepte într'acolo, ca nu numai în Germania să se pună conservatorii în fruntea socialismului creștinesc autoritar. „La France“ dă o deosebită importanță ordinelor, dar' își exprimă totodată și convingerea, că proiectele aceste trebuie să se zădărnicească prin rezistența Franciei și Angliei. Cu toate aceste ordinele sînt un signal însemnat pentru schimbarea orientării politice a Europei monarhice. Ele înseamnă întemeierea unei drepte socialiste internaționale în frunte cu un împărat.

Conjurațiunea din Sofia.

După o scrisoare ce „Pol. Korr.“ primesce din Sofia, cercetarea în afacerea majorului Panița încă nu s'a terminat. În cea din urmă adunare a conjuratorilor s'a hotărît în unanimitate a transporta preste graniță pe principele și pe oamenii guvernului. Planul avea să se execute noaptea și în cea mai mare liniște. Conjuratorii erau în ceartă asupra întrebării, ce are să se întîmpe după înlăturarea prințului și a guvernului. Panița ar fi propus revocarea principelui de Battenberg, precînd alții voiau să se adreseze către Țarul pentru a le designa un principe.

„Revue de l'Orient“ primesce din Sofia următoarea împărtășire: Guvernul va duce în deplinire cercetarea cu cea mai mare energie și e hotărît a urmări cu rigoare toate nelitirile. El nu va avea nici o considerare față cu legăturile externe ale conjuratorilor. Dealtmintrelea e constatat, că nu numai massa poporațiunii, ci chiar și imensa majoritate a armatei condamnă cu toată hotărîrea pe trădători și ține strîns și cu credință la guvernu.

Episcopul săsesc Deutsch în contra asilelor de copii. Alaltăieri 'și a ținut prima ședință ancheta convocată de ministrul Csáky în privința proiectului de lege despre asilele de copii. În raportul seu despre această ședință serie „Pester Lloyd“: Superintendutul Deutsch salută ancheta în limba ungurească, apoi continuînd nemțesce, își exprimă scrupulii sei și dorește, ca proiectul să se pre-

FOIȚA „TRIBUNEL“

NĂPASTA.

Dramă în două acte.

De L. L. Caragiale.

Doamnei Ana T. Maiorescu.

Actul II.

(Urmare.)

Scena IV.

Dragomir singur, apoi Ioan.

Dragomir.

N'o să-l mai poată ajunge... și chiar să-l ajungă, ce folos! Par'c'o să aibă ea destulă putere să se lupte cu nebunul!... A putut femeia să mă vîndă... acum ar vră să mă scape, dar' n'o să poată... Ioan o să spue... Încă un an... Pentru un an să perd viețea întregă!... pentru un an!... Al când n'are omul noroc! (Își apucă cu mîna capul. — Ioan a apărut la vorbele din urmă, coboară și pune mîna pe umărul lui Dragomir; acesta se scoală și rămîne ca trîsnit.) Anco!

Ioan.

A trecut prîlîngă mine acuma... eram pe laviță; s'a dus încolo la vale... 'Mi-e foame, dă-mi să mîncă. (se dă) Șeji și tu. (bea) Bea și tu. (Dragomir se supune; — după o pauză lungă) E unul la noi la ocnă... Ce om bun, vere! cum mă miluesce el pe mine:

mîncă numai câte-o fărîmiță și tainul lui 'mi-l dă mie!... Ala a fost ucis pe tată-seu și-l băgase pe frate-seu la ocnă... Pe urmă, veți ce 'la învîțat pe el Maica Domnului, să vie la ocnă și să spue: eu am rîpus pe taica, lui neica să-l dați drumul, că nu e vinovat... (simplu) Eac'așa.

Dragomir (din ce în ce mai mișcat).

Și...

Ioan.

Și 'i-a dat drumul lui frățini-seu și 'i-a închis pe el.

Dragomir.

Pe el...

Ioan.

D'apoi!... Într'un târziu după aia a aflat el, că frățini-seu umblă să moară, și s'a rugat să-l lase dela ocnă să meargă acasă cu soldați numai pentru trei zile, că ăice că: ce-am avut eu cu taica, aia a fost altă socoteală; dar' nu voiu să plece al'de neica până nu m'o ierta...

Dragomir.

Și 'i-a iertat?...

Ioan.

Da de unde!...

Dragomir.

Nu 'i-a iertat?

Ioan.

Nu, n'a vrut să-l lase dela ocnă să meargă...

Dragomir.

Și frate-seu a murit așa?

Ioan (dă din cap că'da, bea, apoi se uită lung la Dragomir).

Mă Dragomire, tu ești sănătos și cu mintea întreagă și o să trăiești bine... și eu... (îmbînd trist) o să mor așa... necăjit, bătut și nebun! (Se ridică.)

Dragomir (foarte pătruns).

Ioane!...

Ioan.

Veți... Tu la ce n'ai venit să spui, precum-că Ioan nui vinovat!... Pe Ioan 'la-ți bătut în cap degeaba... Luați-mă pe mine. Ce am avut eu cu Dumitru e altă socoteală, dar' pe Ioan lăsați-l săracul! (cu obidă adîncă) și Ioan s'ar fi rugat la Maica Domnului buna pentru păcatele tale... Veți!... veți (plînge liniștit).

Dragomir (plînge înfundat).

Ioane, eu caută să te scap pe tine... Tu să nu mai mergi, nu mai trebuie să mergi înapoi la ocnă...

Ioan.

Da unde o să mă duc eu?

Dragomir (gute).

Tu o să stai aici cu noi (Anca intră prin fund și se oprește în ușa se asculte.) Ori nu; mai bine să plecăm... Vîno cu mine... scăpăm amîndoi. Îți cumpăr haine nouă, pălărie, cisme nouă... De mîncare, de beutură... tot... Îți dau eu ce-ți trebuie (Anca se retrage afară și închide ușa; Dragomir pleacă amețit spre

dreapta și se întoarce înapoi.) Ori nu... vîno și tu cu mine...

Ioan.

Unde?

Dragomir.

Colea în beciu... să scoatem banii (ia lampa) și să plecăm... Aide... (Dragomir pleacă cu lampa înainte spre chepengul beciului; Ioan îl urmează. Dragomir deschide și pornesc să scoboare. Ioan se retrage.) Aide!

Ioan (retrăgîndu-se cu frică).

Nu, nu intru...

Dragomir.

Da să nu pleci!

Ioan.

Nu.

Dragomir.

Ori nu... stăi. (iese din beciu, aleargă la ușa din fund, o încuie și ia cheia; o pune în buzunar și coboară ear' în beciu.) Vîu acuși...

Ioan (trece la masă și bea, fredonează un cîntec haiducește, apoi se oprește ascultînd).

A început ear'... Când urlă cănele, moare cineva...

Dragomir (iese din beciu cu lampa și cu o ulciică în mînă; închide chepengul la loc; vine la masă, scoate o basma în sin și toarnă în ea banii din ulciică; înodă basma și o pune în sin).

Gata, Ioane!

Ioan (apucat de un fior).

'Mi-e frig! (Dragomir, meru pîripit, se repede în stînga și vine îndată cu o zechie, pe care o aruncă

pe umerii lui Ioan, și cu două pălării, una 'i-o pune lui Ioan și alta o pune el în cap.)

Dragomir.

Acu plecăm... Tu să nu vorbești nimic pe drum... să mă lași pe mine. Aide...

Ioan.

Aide! (Alt fior. Pornesc amîndoi... Ușa e încuiată.)

Dragomir.

Ne-a închis pe din afară! (Stă un moment, caută cu gîndul și aducîndu-și aminte.) A! (se caută nervos în buzunar... găsește cheia și deschide. Anca le vine în față; ei se dau înapoi; ea intră și închide ușa).

Scena V.

Dragomir, Ioan, Anca.

Anca.

Da încătro, Dragomire? ... încătro, neică Ioane?

Dragomir.

Ascultă, Anco...

Anca (coborînd cu Dragomir).

Nu mai spune, că știu; eram la ușa. (Ioan se învîlește în zechie, se trîntesce pe o laviță și se culcă.) Veți, Dragomire, când ăice eu, că tu ești mai nebun decât... (arată cu ochii pe Ioan). Să fugi în lume cu el!... Pe unde o să umbli? Prin pustii? O să vă întîlniți cu oameni... O să-l cunoască cineva... E scăpat dela ocnă... Și chiar se nu-l cunoască nimeni, poți tu să-l stăpînesci mintea? Da când 'lo apuca turba ca adineaori?

de cercurilor învățătoresci competente spre examinare. După ce a vorbit ministrul Csáky, superintendentul Deutsch s'a sculat din nou, spre a înduplea pe ministrul a renunța dela acest proiect. El dorește, ca creșterea copiilor mici să nu se reguleze prin paragrafi și să nu se scoată din cercul de competență al familiei.

Ludovic Moosáry despre administrațiunea de stat.

(Urmare.)

Putinul ce am auzit dela ei în această materie este mai mult declarațiune decât argumentație. De aceea cred, că nu va fi superflu, dacă mă ocup la acest loc cu două declarațiuni făcute înainte de discuțiunile parlamentare din Decembrie 1889. Una este vorbirea de introducere a unui comite-suprem, cealaltă o vorbire de banchet a unui secretar de stat. Aceste două declarațiuni sunt interesante ca deosebire pentru aceea, că se ocupă la un loc cu cestiunea administrațiunii și cu cestiunea naționalităților. Ceea ce dorește a spune față cu aceste două, poate servi drept răspuns la multe declarațiuni de felul acesta.

Namirea contelui Iosif Zichy de comite-suprem în Pojon a făcut senzație în țeara înțreagă. Diarele încă au dezbătut-o ca pe un eveniment de mare importanță. Un fost ministru, și încă consul iterum, prelângă aceea un mare dinastic, a înțrat deodată cu mulți colegi de pozițiune foarte modestă în quodlibetul comiților-supremi. Acest fapt s'a considerat ca o adevărată demitere și s'a părut numai prin aceea motivat, că acest post de comite-suprem nu e altceva, decât propyleul fotoliului de ministru, sau poate chiar de ministru-președinte. Sau poate a contribuit la hotărîrea nobilului conte și nițică reminiscență de constituționalism antic unguresc, sau poate ca bărbat de stat serios și solid a creșut, că nu este superflu să facă o mică propedeutică pe terenul afacerilor interne. Aceste combinațiuni le-a turburat nițel o surprindere mai nouă a guvernului, adevăc numirea contelui Geza Teleki, dar pentru aceea alipirea contelui Zichy către guvern și declarațiunile sale își au importanță lor.

La introducerea lui a fost caracteristică și vorbirea de întimpinare a protonotariului comitatens. Relativ la reforma administrațiunii din modeste n'a voit să-și schițeze părerea, căci aceasta „e chemarea altor factori mai mari“. Așadar comitatul Pojon, despre care se dice în „Kis Tükör“, comitatul Pojon cu orașul Pojon, care sunt nobile pentru încoronarea Regelui, nu au părere în materie de a reforma vechiul sistem unguresc de administrație autonomă. Aceași modeste a manifestat-o vorbirea protonotariului în următorul pasagi: „Chiar și împregiurarea, că Excelența Ta, ca membru al celei dintîi familii de magnati, proprietară și în comitatul acesta, a familiei Zichy, care a dat Ungariei atîția oameni mari, poate umple cu mândrie public comitatens, că înaltul guvern a concretizat conducerea comitatului în mîinile Excelenței Tale“.

Până aici am ajuns așadar cu democrația. Ear' cu liberalismul am ajuns atît de departe, încât comite-suprem însuși a luat parte la procesiunea dela Joia-verde. Poate-că acum domnesc alte vederi, dar atîta e sigur, că liberalii dinainte de 1848 nu făceau așa ceva, ce nu se potrivește cu școala lui Francisc Deák, căreia dice că aparține nobilul magnat.

Dar' toate acestea le spun numai între paranteze și trec la declarațiunile lui. A de-

clarat relativ la inițiativa lui Szilágyi, că de aceea s'a alăturat la guvern, pentru-că în sinul lui se poate observa o direcțiune hotărîtă spre reforme foarte salutare, care îndreptățește la cele mai bune speranțe; a declarat, că este partisanul administrațiunii de stat. Relativ la momentul de naționalitate al reformelor proiectate a declarat următoarele:

„Prelungă respectarea drepturilor legale ale concetățenilor noștri de altă limbă, dorește cultivarea cu îngrijire a limbii statului și lățirea ei atît pe calea socială, precum și, — o repet și o accentuez, între marginile legii și ale bunei cuviințe, — pe cale oficială“.

Ce înțelege onorabilul comite-suprem și fost și fiitor ministru sub lățirea limbii maghiare pe calea oficială?

Kraxhuber Tobias și „panslavii“ din Pojon au drepturile lor legale, când și unde se pot folosi de limba germană sau de cea slovacă și însuși dl comite-suprem dice, că „între marginile legii“. Prin urmare sau nu va mai fi nimic din lățirea limbii maghiare pe cale oficială, sau nu se vor respecta marginile legii. Și că se pot arăta pericolele eventualității din urmă, ne arată următorul pasagi din vorbirea comiteului-suprem, care urmează după cel citat mai sus: „Sentimentul național a pătruns în toate straturile acestui oraș, a pătruns convingerea, că înflorirea Pojonului, prosperitatea lui materială și intelectuală este atît de strîns legată de exigențele statului unguresc, încât garanție sigură pentru viitor poate găsi numai în legătura strînsă relativ la toate, prin urmare și relativ la limbă, care îi identifică interesele cu interesele statului“. Veți cum se spulberă ori-ce frasă frumoasă, când e vorba de fapte, veți cum se adevărește de un milion de ori, că drumul iadului este pavat cu intenții bune? Nobilul conte cu mare căldură a repetat întimpinătorilor sei insufleții din comitat și din oraș, că el nu cunoaște deosebire de religie și confesiune, nici privilegii naționale, dar în pasagiul citat în urmă nu dice nici mai mult, nici mai puțin, decât aceea, că înaintarea prosperității intelectuale și materiale, sau cu alte cuvinte universitatea a treia, numai în cazul acela o poate aștepta bunul oraș Pojon, dacă administrația orașului o va pune pe picior maghiar, dacă nu va mai ține teatrul german etc.

Situația în România.

Deoarece în camera României se urmează cu discuția asupra dării în judecată a guvernului I. Brătianu, aflăm de interes următorul articol al „Românului“ dela 9 Februarie n.:

Dacă un țiar din țeara noastră ar dispune de mijloacele de informațiune ale unui țiar englez, adevăc dacă ar pute să avenge asupra întregii țeri un stol numeros de raportori, care se cerceteze în toate orașele opiniunea publică cu privire la cele ce se petrec la cameră de două săptămîni de zile, — sîntem siguri, că rezultatul tuturor informațiunilor culese de prin toate unghiurile țerii ar fi aceleași.

Toți raportorii ar comunica țiarului lor: că țeara e obosită; că țeara e desgustată; că țeara privește cu jale cum reprezentanții sei perd vremea degeaba în socoteala ei și-și consumă forțele în injurii, sfășieri și necinstiri de tot felul.

Dealtminte, fără ca să eulegem informațiunile din toate părțile regatului, fără să întrebăm opiniunea publică de prin toate capitalele districtelor, n'avem decât să privim la

cameră pe deputații, care sînt condamnați să înghită discursurile pro și contra dării în judecată, discursuri ce li-se dă măsurate ca cu cotul.

Nici-odată chipuri mai obosite, mai plictisite și mai oflitate nu s'au vădut tolându-se pe fotoluri sau umblînd ca împovărați de o enormă osteneală dela munte până la vale și dela vale până la munte.

De sigur, că dacă Dante ar fi cunoscut acest supliciu al deputatului, care e dator să se îndoape cu discursuri de dare în judecată, el ar fi pus acest chin teribil în vre-unul din cercurile infernului sau și ar fi făcut să-l suțere cei mai înverșunauți ai lui dușmani.

În țeară, în cameră, pretutindeni, este atît de înrădăcinată credința, că adunarea va trece la ordinea zilei, faptul acesta este atît de sigur, încât chinul și oboselile suferite degeaba și de surda, și numai pentru bolnăvicioasa patimă a onora, sînt cu atît mai grele și mai de nesuferit, cu cît sînt suferite degeaba și de surda.

S'a dis mai înainte în toată țeara și în cele mai multe țiare, că raportul e o lucrare de ură, ear' nu o lucrare imparțială de adevărați judecatori.

S'a dis mai înainte, că raportul, în loc de a urmări pe cale penală pe cei acușai, îi urmărește în contra votului camerei pe calea politică, și deci comisiunea și-a împlinit fals și nelegal mandatul.

S'a dis mai înainte, că națiunea nu va merge cu autorii raportului de informațiuni.

Aceste lucruri se repetă în cameră zilnic în nesfîrșite discursuri. Dacă lumea e de acord, dar' nimeni nu are curajul să întrebe: până când? sau să dică: destul!

Li-e teamă. Își dic, că cestiunea este prea însemnată.

Cum însemnată, când sînt convinși, că pe calea, pe care s'a îndrumat dela început cestiunea, a perdit până și umbra de însemnată ce avea?

Cum însemnată la adunare, când toți deputații își au opiniunea făcută demult asupra raportului?

Dacă este astfel, atunci pentru-ce atîtea discursuri și atîtea zadarnice opinteli oratorice.

Va trebui oare să trecem peste milionul ce, e foarte probabil, a costat până acum această cestiune a dării în judecată?

Sîntem oare atît de bogați, pentru a ne permite asemenea chieluși cu paralele țerii?

Sîntem oare atît de gata cu toate legile, pentru a ne perde timpul cu interminabile discursuri?

Să sfîrșim odată această măchnitoare comedie.

Țeara e sătulă până în gît!

Cum ar trebui să vă spună, că nu voesc să mai audă de injurii, de sfășieri și necinstirile unora printr'alții?

Sîntem toți desgustați până în adîncul sufletului.

Destul!

Cel care aqi sau mîne ar avé curajul să ceară închiderea discuțiunii, adevăc curmarea acestei sarbede și anoste tragi-comedii, va binemerita dela patrie.

Correspondența macedoneană

a „TRIBUNEI“.

Ianina, 16/28 Ianuarie 1890.

La Sibiu.

În scrisoarea precedentă V'am scris despre procesul Românilor din comuna românească Clisura, care reclamau școala comună, pe

care Grecomanii o ocupau. Am mai dis vom vedé, cum va procede guvernatorul din Monastir cu această cestiune.

Acum dar' lucrul s'a finit, procesul s'a rezolvat, guvernatorul a fost la fața locului și n'a avut încetă, a trebuit și Excelența Sa să cedeze dreptății și să permită Românilor din Clisura, ca să ocupe una, și anume școala de fete, pe seama lor, eară Grecomanii să țină școala de băieți.

Grecomanilor nu li-s'ar conveni nici un loc de școală în comunele românești, dar' cu toate acestea au în Țeara-Turcească, unde mai mulți călugări fanarioți conduc destinele poporațiunii creștine din imperiu și totodată și ale țerii întregi, de aceea Grecomanii își permit atîtea în această țeară.

Excelența Sa Faik-Pașa, guvernatorul Monastirului, instrument orb al episcopului acelei eparchii, n'ar fi cedat cu nici un preț școala ce li-se cuvenia Românilor, dar' n'a avut ce face, căci a avut severe ordine dela Constantinopol, unde se cunosc lucrurile în toată goliiciunea lor, și încă toate șireliurile Fanarioților, de care Faik-Pașa țuca n'are cunoscință.

De va voi însă și de va dori binele statului, și de ar fi bun patriot, se va convinge mai tîrziu de ceea-ce urzesc Grecomanii și șefii acestora.

Tot așa au fost la început și alți înalți funcționari turci, astăzi însă s'au convins pe deplin, după-ce au pipăit mai toate unelțile și intențiunile grecesci.

Se vede chiar din cele cuprinse în gazeta Atenei „Efimeris“, care vorbind despre subiectul școalelor din Clisura, se supără foc pe patriarhul ecumenic Dionisios, care nu se ocupă deloc de interesele grecesci în comunele românești din imperiul turcesc și lasă ca o școală fostă grecă să se cedeze Românilor, apoi somează pe dl Tricupis să intervină, ca să nu fie Grecii persecutați și nedreptățiți în Turcia.

Ciudat lucru! De care Greci vorbesce gazeta? Când nici un picior de Grec n'a călcat în comuna Clisura, precum și în multe altele din Macedonia.

Cu deosebită plăcere observ zelul, cu care Excelența Sa Ahmed-Hefzi-Pașa, guvernatorul și totodată comandantul corpului de armată din Ianina, apără interesele patriei, fiind convins pe deplin de operele grecesci.

În Ianina chiar și familiile turcesci dela mare până la cel mai mic nu cunosc limba turcă, în familie se servesc de limba grecă, grecismul aci a pătruns adînc.

Excelența Sa însă a instituit un nou gimnasiu turcesc de băieți și altul de fete, ambele bine arangiate, în care se învețe tînera generațiune turcă limba turcească.

Cu toate acestea însă în Ianina se observă la Turci mult mai mare patriotism decît în Monastir, pentru un blid de linte își vînd patria.

În Ianina s'a dat de curînd și o altă lovitură strașnică grecismului, așa că Grecii au de astădată a se plînge, că limba grecească este prigonită și persecutată în țeara turcească și că toate naționalitățile, care până acum îmbrățișau și susțineau grecismul, își caută de naționalitatea lor proprie și părăsesc grecismul, căci în Turcia nu mai are valoare.

Până acum la tribunalele din Ianina se pleđa și se judeca numai în limba grecească, din care cauză o droaie de advocați greci n'ăvăliseră în Ianina, ca să apere cauza particularilor și să-și îngrase punga lor; se înțelege, că de limba turcească, limba statului, pe care ei o desprețuiau și încă o desprețuiesc, habar n'au. De cîteva zile însă a venit ordin din

Constantinopol, prin care se interdice în viitor pledoarul și judecarea în limba grecească, ci aceste să se facă în limba turcească.

Își poate închipui ori-șicine lovitura ce au simțit-o bieții advocați la scirea aceasta.

S'au întrunit însă și au făcut o suplică ministerului de justiție, pe care îl roagă, ca să le mai permită și în viitor să procedeze ca până acuma, dar' se înșeală în speranțele lor, căci s'au luat măsuri inevitabile, așa că nu se va mai permite așa ceva în provinciile Turciei.

Vilaietul Ianina era considerat în faptă, ca aparținînd Greciei, însă bine dice proverbul, că Turcii prind iepurele cu arabaua, au scuit, ca înțetul cu înțetul să facă, ca Grecii să-și peardă vanele iluziuni pentru ocupațiunea Ianinei

Meciu Bon.

CRONICĂ.

Curtea în Budapesta. Maiestatea Sa Împărăteasa-Regină și Archiducesa Maria Valeria au sosit ieri după amiază la 3 oare 20 m. în Budapesta.

Căsătoria Archiducesei Maria Valeria. Față cu scirile răspândite cu atîta hotărîre asupra momentului căsătoriei Archiducesei Maria Valeria, „Fremdenblatt“ asigură, că la locul competent încă nu s'a luat nici o decisiune definitivă.

DI Ioan Slavici, fostul director al „Tribunei“, și-a mutat — după informațiunile date de mai multe țiare — domiciliul la Bucuresci, unde a recuapat pozițiunea, pe care o avuse mai înainte la „Asilul Elena Doamna“. Adevărul e numai, că dl Ioan Slavici se va muta în jumătatea a doua a lunii Februarie, dar' acum se află încă tot la Sibiu (Spor-Gasse 25). Ținînd seamă de relațiunile întinse ale dlui Slavici, vom anunța plecarea d-sale.

Numiri. Subjudele Bela Fornszek dela judecătoria cerc. provincială din Oradea-mare a fost numit jude la tribunalul reg. din Becicherecul-mare, ear' subprocursorul Dr. Coloman Schulek dela procuratura reg. din Neoplanda jude la tribunalul reg. din Panciova. Mai departe au fost numiți subjuđi: notarul Dr. Bela Forgach dela tribunalul reg. din Timișoara la judecătoria cerc. din Mogoș, subnotarul Francisc Jánoszy dela judecătoria cerc. din Orșova la aceeași judecătorie și subnotarul Aloisiu Bisze dela judecătoria cerc. din Sibiu la aceeași judecătorie, ear' ascultătorul de filosofie Alexandru Hadházi a fost numit practicant cu diurnă la perceptoratul reg. din Cluj.

Camera advocațială din Timișoara aduce la cunoscință, că advocații Szilárd Lázár din Recaş, Andreiu Tornyai din Biserica-albă și procurorul-suprem oficial al comitatului Timiș, Ladislau Dobó, au fost înscriși în lista practicanților de advocatură a aceleiași camere.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Francisc Cziganek în „Szárvaski“; Dr. Bela Gartner în „Kertesi“ și Mateiu Kupcsik-Paraszka în „Bögözi“.

Asentarea în anul acesta. În privința asentării din anul acesta ministrul de honveđi a ordonat următoarele: 1. Asentarea din acest an va urma, conform planurilor de asentare aprobate, în centrele cercurilor de asentare. Despre aceasta să se facă publicațiune în toate comunele. 2. Rezultatele asentării principale sînt a se aduce la cunoscința municipiilor în termen de trei zile după disolvarea comisiunilor de asentare. 3. Cu privire la obligații la arme ce sufer de trachoma rămân în vigoare dispozițiunile pe până acum.

Representanța orașului Sibiu a ținut alaltieri o ședință sub presidența directorului de poliție Iosif Droffek. Dintre obiectele mai importante portretate în această ședință înregistrăm următoarele: Raportul deputațiunii însărcinate a ruga pe ministrul de justiție pentru împărțirea orașului nostru cu o tablă regească, s'a luat spre sciință. Archivarului Zimmerman i-s'au acordat cele 200 fl. cerute pentru adunarea de sigile. S'a luat la cunoscință împărțirea vicecomitelui, după care comitatul a aprobat proiectul pentru regularea străzii Urezului și a străzii căii ferate și a respins recursurile prezentate în contra acestei regulări. Deasemenea s'a luat la cunoscință și comunicatul vicecomitelui, după care comite-suprem a numit de director de poliție în Sibiu pe dl Robert Simonis. Clădirea casarmei de vînători și a celei pentru trupele de tren s'a fost aprobat.

Hymen. Dl Dimitrie Goia, teolog absolut, își va sêrba cununia cu domnișoara Elena Lucreția Motora la 4/16 Februarie 1890 în biserica gr.-or. din Sohodol.

Domnul Nicolau Cadariu, cleric absolut al archidiecesei gr.-or. transilvane își va celebra cununia cu dșoara Rosalia Șerban Duminecă în 16 Februarie st. n. a. c. la 3 oare după amiază în biserica gr.-or. din maierii Albei-Iuliei.

Necrolog. Clerul român greco-catolic din protopopiatul Clujului anunță pierderea confratelui seu Iuliu Vlăsa, paroh român gr.-cat., directorul școlii conf. din Feneșul-săseș și bibliotecarul tractului, care în al 34-lea an al vieții sale, în al 7-lea al preoției sale la altarul Domnului, și-a dat nobilul su suflet în mîinile Creatorului Marți în 11 Februarie st. n. 1890 la 8 oare. Înmoartea s'a făcut aqi la 10 oare înainte de amiază.

Dragomir (demoralizat).

Atunci?...

Anca.

Ce copil o să auză asta și n'o să priceapă ce legătură e între oamenii ăștia doi, de pribegesc în lume, fără să poată spune de unde vin, fără să știe unde se duc?

Dragomir (descurajat de tot).

Dar' ce să fac?

Anca.

Să rămîi aici și să-ți ținem și pe el, până ne-om gândi la altceva mai cuminte.

Dragomir.

Dacă n'o vré... dacă nu-l putem ține... (Ioan geme și se sbuciumă în somn, Dragomir se spărie și se îndăasă spre Anca.)

Anca.

Trebuie să putem... Cât o fi aici, îl iau eu pe seamă... (Merge la Ioan, care se muncese rău în somn și s'guduindu-l foarte brusc.) Ioane! Ioane!

Ioan (sare din somn; e cu totul apucat).

Da! Eu sînt vinovat... Maica Domnului mi-a dis se spuui, ca să nu mă loviți... Bateți-l!... Dați-i la cap!... Se prefăce că e nebun... (Înduioșat către Dragomir.) Uite cum îl bate! Uite cum îi dă în cap lui Ioan! (Țipînd de groază.) A! nu!... nu!... nu dați! (În culmea spaimii.) O să-ți spargă oasele, îi țințesce țeasta capului... O să-l omoare!... (Își acopere ochii)

Anca.

Ioane!

Ioan (crescendo).

De ce-l mă bate pe Ioan, dacă a murit? (dă cu piciorul ca cum ar vré să înlăture ceva) Să-l ia de aici... e plin de sânge... (mai dă odată) Nu mai mișcă... (ear') A murit... (pornesc spre fund)

Dragomir.

Pleacă! (amîndoi se reped după el și vor să-l apuce)

Ioan (tipînd).

Nu puneți mîna!... Să nu dați... Ioan a murit! (se smucese și le scapă; se repede la tarabă, ia un cuțit mare și ridicîndu-l în sus măreț) Nu puneți mîna!... Ioan merge la Maica Domnului (se precipită în odaia din stînga).

Anca.

După el!...

Dragomir (oprindu-o).

A luat cuțitul!

Anca.

Nu e nimic!... după el, să-l liniștim! Dacă răcnesce așa, aude cineva de pe drum. (Vrea să meargă pe stînga; Ioan, cu figura radioasă, reapare ținînd în mîna sa cuțitul plin de sânge; face doi pași și se prăbușește; amîndoi se reped la el și-l ridică.)

Dragomir.

S'a înjunghiat! (Îl așază pe o lăviță lîngă masă.)

Anca.

Înjunghiat aici!... în casa noastră!... (Stă pe gînduri; pe chipul ei strălucesc o inspirație.)

Dragomir (desolat).

Ce-ai făcut, Ioane?

Ioan (deschînd ochii).

Dă-mi apă... mi-e sete!

Anca (cu o bîrdacă de apă).

Ține, Ioane.

Ioan (bea).

Bodaproste... Maica Domnului mi-a dis: scoate-ți mîruntăiele, când intră necuratul, și aruncă-le cănelui...

Anca.

Ascultă, Dragomire.

Ioan.

... Că eu, Maica Domnului, o să puin stavilă între tine și rele... și o să dormi... o să dormi... Dă-mi apă... mă arde... (Anca îi dă.)

Dragomir.

Ioane!

Ioan (dînd cu mîna într-o parte bîrdaca).

Scoate-mi mîruntăiele și dă-le cănelui să nu mai urle!... Caută-mă la picior, din jos de genunchi... am un chimir... Să te duci la ocnă și să-ți dai dela mine aluia de a omorît pe tată-seu... (slăbește)

Anca (scoate chimirul și-l bagă în buzunarul lui Dragomir).

Ține... (aparte) Nu moare odată... o să ne apuce ziua.

Ioan (iluminat).

Uite verifiță!... colo sus... pe cracă!... uite-o! (Vrea să se închine și-i cade mîna; — în

extasul suprem) Maica Domnului!... tu ești?... tu mă chemi?... stai, că viu... eacătă-mă, viu!... viu... (expiră)

Anca (închînându-se, foarte pătrunsă).

S'a isprăvit!... Dumneșeu să te ierte, omule! (Dragomir e zdrobit; ea schimbînd tonul deodată) Acu-i aci, Dragomire... ce ne facem?...

Dragomir.

Să dăm de scire...

Anca.

Vrei să întri, ori să mă bagi pe mine în fundul ocnii! Să dică, că l-am omorît noi!... Nu. Până acum nu știe nimeni, că a venit aici: să-l aruncăm în puțul cel părăsit. Mîne vom astupa puțul și atîta... Aide! Nu e vreme de perdut! Se luminează de ziua; rămînem cu mortul în casă până mîne noapte... A! Să sting lumina... trece cineva pe drum și ne vede ieșind așa... (stinge lampa) Pune mîna... (Amîndoi iau pe Ioan și pornesc spre fund; se aud în depărtare clopotele dela biserică... Ei se opresc să asculte) Moarte de utrenie... Ai avut încai noroc la moarte, Ioane: îți trage clopotele urmează. Amîndoi reîntră. Anca aprinde lampa și o duce pe masă. Dragomir foarte deprimat șede; că-mașa îi e mînjită puțin de sânge.)

(Va urma.)

Scire teatrală. Soubrette teatrului de aici, doamna Wolf-Seletzky, își are mâne beneficiul. Piesa ce se reprezintă va fi opera „Angot”. E destul să se știe, că doamna Wolf-Seletzky joacă, pentru-ca teatrul să se umple.

Și cei mai săracii oameni îi puneau bani în cutie, mirându-se de deșteptăciunea lui. Odată un hoț voi să-și iee cutia, însă a dat peste dracul, căci a fost mușcat la obraz de câne, bătut sdavên de oameni și arestat de un gardist.

Foarte interesant pentru toți agronomii.

Deoarece fabricile de mașini agricole din țară și în țări străine, noi mai mulți agronomi, procurându-ne unelte trebuincioase din diferite fabrici, — am constatat prin probe deja făcute, că toate obiectele și anume:

Pluguri schimbătoare, pluguri șuchiate, mașini de sămânță porumbul, mașini de săpat și îngropat porumbul, mașini de trieratul bucatelor, ciure de vânturatul bucatelor și mai pe scurt toate obiectele folosite de agronomii, — sunt cele mai practice, — mai durabile, — din fabrica d-lui Andrei Rieger în Sibiu.

Pentru binele și în favoarea tuturor stimărilor agronomi recomandăm cu inima curată obiectele sus amintite d-lui fabricant.

Mai mulți agronomi.

„Kaiser Walzer” de Ioan Strauss.

Că Ioan Strauss e încă tot regele valsurilor, o arată din nou și „Kaiser Walzer”-ul, care atât în ce privește farmecul melodiei, cât și instruirea pătrunzătoare și originală se poate pune alături de cele mai frumoase compoziții ale vestitului compozitor din Viena. Valsul acesta se ridică șarmant peste pompoasă introducere în tempo de marș cu grația sa neimutabilă și întregul are timbrul neschimbat al genului lui Strauss. „Kaiser Walzer”-ul, care a apărut în ajustare elegantă, are numărul operei 437! Ce bogăție de putere de invenție musicală. Prețul e de 1 fl. 20 cr. și se află în librăria și negustoria de muzică a lui Polacsek din Timișoara. Se poate procura și prelungea rambursul postală ori prelungea trimiterea înaintea a prețului.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele d-lui „Sieb.-Deutsch. Tageblatt.”)

Sofia, 12 Februarie n. În Ruscuc au fost arestați trei agenți rușesci. Consulul german, care reprezintă pe Rusia, a cerut extradarea Rusului arestat Kalupkoff.

Petersburg, 12 Februarie n. Împăratul german va participa la manevrele rușesci din vara aceasta.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Volosca, 12 Februarie n. Andrássy s-a sculat ieri după amiază. Starea lui e neschimbată.

München, 12 Februarie n. Oberheim (Alsația) a respins într-o ședință șgomoasă rechemarea ordinului Redemptoristilor *) cu 29 contra 20 voturi. Prințul Ludovic a votat pentru, Arnulph contra.

Berlin, 12 Februarie n. Împăratul a numit de membri ai consiliului de stat persoane, care se disting prin cunoștințe alese pe terenul cestiunii lucrătorilor. Consiliul de stat se va întruni în curând, cu care privilegiu împăratul va ține o vorbire de program.

Paris, 12 Februarie n. Consiliul de miniștri s-a ocupat cu pertractarea judecătorească de astăzi și cu probabila condamnare a prințului de Orleans. Se poate, că prințul va fi trimis într-un penitenciar din provincie, spre a-și face pedeapsa, și va fi tractat ca un prinsoner politic.

Lissabona, 12 Februarie n. Foaia oficială publică decrete cu privire la fortificarea Lissabonei, la cumpărarea de vase de război și la reorganizarea armatei.

Londra, 12 Februarie n. Parlamentul s-a deschis prin un mesaj de tron, în care se constată, că raporturile externe sunt și mai departe tot amicale.

Sofia, 12 Februarie n. Lui Pașa și soților sei li s-au luat epulețele. Acusa se raporta la crima de înaltă trădare la crima de stat și de ucidere.

Belgrad, 12 Februarie n. În ministerul de comerț s-au ținut consultări pentru înființarea unei societăți de navigațiune cu vapor sârbesci. Se va forma o societate pe acți cu garanțe dela guvern.

De dimineața până la mezul nopții alergia de o stație la alta, se urca prin vagoane, stringea gologani în cutia, pe care o purta în gură, și la coborîre era foarte băgător de seamă.

*) Redemptoristii sunt un ordin de stă foarte aproape de Iesui și are misiunea, de a prevedea instrucțiunea tinerimii în țările protestante.

Red. „Tribunei”.

Bibliografie.
Acte și documente
relative la
Istoria renascerii României,
publicate de
Ghenadie Petrescu, Dimitrie A. Sturdza,
episcop de Argeș, membru Acad. rom.
și
Dimitrie C. Sturdza,
Epoca unirii principatelor
(1853—1859.)

Întreaga publicațiunea va fi de 7 volume în octav mare, având fiecare volum cam 1200 pagine.

Prețul fiecărui volum este de 15 lei.

Volumul II. a apărut.

III. va apăre la 1 Februarie 1890.
IV. „ „ „ 1 Martie „
V. „ „ „ 1 Aprilie „
VI. „ „ „ 1 Mai „
VII. „ „ „ 1 Octom. „
VIII. „ „ „ 1 Noem. „

Se poate procura de-a dreptul, trimițând prețul și adresa: la dl D. A. Sturdza, strada Mercur Nr. 11, la tipografia Carol Göbl strada Doamnei Nr. 14, la redacția „Revista Nouă”, strada Regală Nr. 16.

Doritorii de a se înscrie pentru întreaga publicațiunea sunt rugați a trimite suma de 105 lei dlui D. A. Sturdza sau tipografiei Carol Göbl, — și volumele li se vor expedia regulat după aparițiunea lor la adresa arătată.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiune:

— 17 Martie st. n. a. c. imobilele lui Maur Rosenbaum decătră tribunalul regesc din Oradea-mare.

Edicte:

A se însinua pretensiunile în 45 de zile:
— la rămasul după Saveta Toma (din Bistrița) și Petru Markler (din Dumitra), la tribunalul reg. din Bistrița;
— la rămasul după Iudita Kabát născ. Hajas (din Pecica-maghiară), la tribunalul reg. din Arad.

Concursuri în provincie:

— Contra Filip Beermann în Beregszász. Cnrs. cms. Iuliu Tolvay; massa crt. Ioan Tar. Term. de ins. 7 Martie; proced. de licid. 18 Martie.

— Contra Adolf Gärtner în Bichiș-Ciaba. Cnrs. cms. Sava Miskovici; massa crt. Dr. Șoma Kerényi. Term. de ins. 31 Martie; proced. de licid. 26 Aprilie.

— Contra Iosif Sterzing în Sibiu. Cnrs. cms. Iosif Jahn; massa crt. Ioan G. Popp. Term. de ins. 1 Aprilie; proced. de licid. 25 Aprilie.

Posturi vacante:

— Un post de medic veterinar orășenesc în Timișoara. A se adresa până la 20 Ianuarie st. n. c. la autoritățile competente.

— Un post de notar clasa a II-a la tribunalul reg. din Sibiu. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

LOTERIE.

Tragera din 12 Februarie st. n.

Sibiu: 51 56 73 89 55.

Căendarul zilei.

1/13 Februarie 1890.

Iulian: Trifon.

Gregorian: Benignus.

Soarele: răsare 7.11, apune 5.17

Buletin meteorologic.

Sibiu, 12 Februarie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosfer. în mm. (Mediul lunar 767.1)	Diferența din prețid.	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
731.0	+0.2	-15.0	-3.4 — 16.1	SSO

Din țeară, 10 Februarie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiunea atmosfer. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	țara
Budapesta	769	-3.4	NV	2
Sătmăr	768	-5.5	N	2
Cluj	771	-12.4	NV	2
Orșova	763	-1.2	SV	1
Timișoara	767	-4.0	N	1
Arad	767	-4.0	NV	4
Panciova	766	-0.2	NV	2

Sosii în Sibiu.

La 12 Februarie n.

Hotel „Neurthron”. Farkas, privatier din Rehinul-săsc. Grünfeld din Mediaș; I. Böhm, A. Kohn și Pik din Viena, comercianți.

Hotel „Împăratul Romanilor”. D. Dozse, voiașger din Steinbruch.

Hotel „Meltzer”. Dr. Stoianescu din Argeș. P. Olanescu, impiegat din Suie.

Hotel „Haberman”. Maria Krauss din Făgăraș.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Abonament. Suspendu Nr. 33.

Joi, în 13 Februarie 1890.

Beneficiul dnei Adela Wolf-Seletzky.

„Angot”, die Tochter der Halle.

Operă comică în 3 acte de Lecoque.

Economie.

Conversiunea ungară. Vinderea obligațiunilor de 4½ procente ale împrumutului de argint al căilor ferate ungare s'a efectuit în mare parte. Mai e încă un rest, care însă relativ nu e mare. Suma totală a împrumutului de argint de 4½ procente al căilor ferate ungare se urcă la 119.5 milioane fl. Cu deplina predare a acestor titluri, întreagă conversiunea ungară, care cuprinde o sumă de 500 milioane fl., se va încheia.

Împrotocolarea firmelor. „Budapesti Közlöny” dela 9 l. c. n. publică o ordinațiune a ministrului reg. ung. de comerțu adre-sată camerelor comerciale și industriale, prin care se avisează aceste, că deoarece se a constatat, că unii comercianți, care sunt îndatorați la împrótocolarea firmei, nu satisfac din destul acestui obligament, camerele comerciale sunt datoare de a ține în evidență împrótocolarea firmelor. Pentru de a se pute face aceasta, autoritățile industriale au primit îndrumarea, de a încunoscința numai decăt camera comercială, la la cărei cerc aparțin, despre conferirea de atestate industriale și licențe industriale, totodată de a înscința și conferirile urmate deja dela 1 Ianuarie a. c. încoace. Camerele comerciale vor avé de a purta un registru despre aceasta și în intervale de câte trei luni a se informa despre aceea, dacă acei comercianți, care sunt obligați la împrótocolare, au făcut deja aceasta, sau dacă o prăvălie, care la început nu a fost obligată la împrótocolare, nu a câștigat deja o așa extensiune, ca să se fie obligată la împrótocolare. Camerele sunt datoare în ambe privințele a aduce observările făcute la cunoscința tribunalului competent, care apoi va dispune mai departe și despre rezultate va încunoscința camera comercială. Deasemenea vor avé camerele comerciale a veghia și asupra celui lucru, ca firmele dela prăvălii rămase sau care nu mai figurează să fie șterse, dacă cumva aceasta nu au dispus posesorii firmei sau ereții acelor. De altă parte ministrul de justiție a avisat prin o ordinațiune deasemenea publicată tribunalele, de a rezolva urgent cestiunile de împrótocolare, și atât asupra inducerilor noué, cât și asupra ștergerilor a încunoscința imediat camera comercială respectivă și ministrul de comerțu.

Comisia bugetară a camerei române s'a întrunit din nou, după-cum cetim în „Timpul”. Sâmbătă seara la ministrul de finance, spre a continua cu discuția bugetului veniturilor statului. Comisia va mai ține încă câteva ședințe, spre a termina lucrările.

Întrunire economică la ministrul român de agricultură. Cetim în „Românul” de Duminecă: Ieri seara a fost obicnuită întrunire economică la dl ministrul de agricultură. S'au discutat mai multe cestiuni privitoare la acest departament, după care dl Ur-lăceanu a cetit un raport privitor la reformele ce trebuie aduse școalelor de agricultură. Au luat parte la această reuniune: dnii Epureanu, deputat, Hepites, Cristorian, secretar general al ministrului domeniilor, Nacian, Cărnă-Munteanu, Locusteanu, Petaru, Chehaia etc.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 11 Februarie Grâu, hectolitru 76—82 chilo fl. 5.80, până fl. 6.00, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 4.60 până fl. 5.40 șcara 70 până 75 chilo fl. 4.20 până 4.60, orz 62 până 66 chilo fl. —, până fl. —, ovés 42 până 50 chilo fl. 2.30 până fl. 2.90, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 3.40 până fl. 3.70 mlăiul 75 până 82 chilo fl. 4.50 până fl. 5.50, cartofi 68 până 70 chilo fl. —, 90 până fl. 1.10 semente de cânepă 48 până 50 chilo fl. 3.— până 9 — mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până 5.50, linte 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pșat de grâu 100 chilo fl. 14.— până fl. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 15.50, Nr. 4 fl. 13.50, Nr. 5 fl. 11.— slănină 100 chilo fl. 46.— până fl. 56.—, unsoarea de porc fl. 58.— până fl. 60.—, sêu brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de sêu fl. 33.— până fl. 34.— umini turnate de sêu fl. 36.— până fl. 38.—, sâpunu fl. 20.— până fl. 24.—, fên 100 chilo fl. 1.70 până fl. 2.—, cânepa fl. 30.— până fl. 32.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— până fl. 3.50, șpirțul p. 100 l. 55 până 60 cr., carnea de vită chilo 40 cr. carnea de vițel 30 până 45 cr., carnea de porc 42 până 46 cr., carnea de berbec — până — cr., ouă 10 cu 20 până 25 cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 9 Februarie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 45.— cr. până 45½ cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48½ cr., de mijloc 46.— cr. până 47½ cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr. până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54½ cr., ușoară 42.— cr., până 45½ cr., românesci, de Bakony grei 43.— cr., până 45½ cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47½ cr., îngrășăți cu ghindă — cr., până — cr., per 4½ cumpărați, dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 10 Feb. 1890.

Sătănje	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până
Grân				
Bănățenesc nou	74	—	79	—
Grân dela Tisa	78	8.60	79	8.70
Grân de Pesta	78	8.55	8.60	8.70
Grân de Alba-regală	78	8.60	8.65	8.70
Grân de Bácska	78	8.60	8.65	8.70
Unguresce de Nord	74	—	75	—
Sămînțe, vechi ori noue	Sotul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	
Sécără				
Ore				
de vînars	70—72	8.05	8.50	
de bere	60—62	6.50	6.85	
de 64	62—64	7.15	8.—	
Ovés	64—66	8.40	10.—	
Cucuruz (porumb)	89—41	7.45	7.80	
bănăț.	75	4.90	4.95	
de altsoin	73	4.80	4.85	
Meiu	—	—	4.90	5.15
Hrișcă	—	—	—	—
Grân	de primă.	8.50	8.52	
Cucuruz	de toam.	7.74	7.76	
Ovés	Main-lun.	4.96	4.98	
de primă.	Aug. Sept.	7.65	7.70	
de toam.	de primă.	5.35	5.87	
Produse diverse	Soin	dela până		
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	58.—	62.—	
franceză	italiană	—	—	
rogie	rafinat	38.—	41.—	
Olen de rap.	dela Pesta	43.50	44.—	
Olen de in	dela țeară	54.50	55.—	
Uns. de porc	svântă	41.—	42.—	
Slănină	afumată	53.50	54.—	
Sêu	—	92.—	92.50	
Prune	din Bosnia, în buți	13.50	13.75	
Licitar	din Sârbia, în saci	21.—	22.—	
Nuci	slavon, nou	—	—	
Gogoși	bănățenesc	—	—	
Miere	din Ungaria	—	—	
brută	sârbesci	26.—	27.—	
Ceară	galbînă străcurată	28.—	30.—	
Spirț	de Rosenau	120.	121.	
	brut	12.50	12.75	
	Drojdințe de spirț	15.25	15.75	

Cursul pieței din Sibiu.

Hărtie-monetă română	Cump.	9.20	vând.	9.25
Lire turcești	—	10.60	—	10.65
Imperiali	—	9.60	—	9.65
Ruble rușesci	—	1.27	—	1.28

Bursa de Budapesta.

Rentă de aur ung. 6½%	108.40
„ „ „ 4½%	99.45
„ „ „ 5½%	116.—
Imprumutul căilor ferate ung.	116.—
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	95.40
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	113.50
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	—
Bonuri rurale ung.	88.75
„ „ cu cl. de sortare	—
„ „ bănățenă-timșenă	—
„ „ cu cl. de sortare	—
„ „ transilvane	—
„ „ croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Imprumut cu premiu ung.	137.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	126.50
Rentă de hărtie austriacă	89.—
„ „ argint austriacă	89.—
„ „ aur austriacă	110.25
Losuri austr. din 1860	176.50
Acțiunile băncii austro-ungare	934.—
„ „ de credit ung.	352.—
„ „ austr.	322.25
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și economi	—
„ Albina	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.57
Napoleon-d'ori	9.40
Mărci 100 imp. germane	57.90
Londra 10 Livres sterlingi	118.80

Bursa de Viena.

Renta de aur ung. 6½%	108.40
„ „ „ 4½%	99.45
„ „ „ 5½%	116.50
Imprumutul căilor ferate ung.	116.50
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	95.50
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	113.50
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	—
Bonuri rurale ung.	88.70
„ „ cu cl. de sortare	—
„ „ bănățenă-timșenă	—
„ „ cu cl. de sortare	—
„ „ transilvane	—
„ „ croato-slavone	105.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.50
Imprumut cu premiu ung.	136.90
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	126.75
Rentă de hărtie austriacă	89.—
„ „ argint austriacă	89.—
„ „ aur austriacă	110.60
Losuri austr. din 1860	176.75
Acțiunile băncii austro-ungare	934.—
„ „ de credit ung.	352.—
„ „ austr.	322.75
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.58
Napoleon-d'ori	9.40
Mărci 100 imp. germane	57.90
Londra 10 Livres sterlingi	118.90

Bursa de Bucuresci.

9 Februarie. — 4 oare p. m.	Cassa	Ultim
Renta rom. per 1875 5½%	100.—	—
Renta română amort. 5½%	98.½	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de stat. C. F. R. 6½%	—	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6½%	102 —	—
Imprumutul municipal 5½%	—	—
Scrisuri func. rurale 7½%	102 ¾	—
Scrisuri func. rurale 5½%	96 55	—
Idem urbane 7½%	103 —	—
„ 6½%	101 —	—
„ 5½%	98 ½	—
Banca Nat. (500 lei vârs. intr.)	11.55	—
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vârs.)	319 —	—
Soc. de Asig. Nat. (200 lei vârs.)	320.—	—
S. cred. moh. r. (250 lei vârs.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei vârs.)	104 —	—
Oblig. Casei Pensiuinilor	260.—	—
Aagio	80	—
Schimb		
Londra 3 luni	25 08	—
„ cek	25 37	—
Berlin 3 luni	122 30	—
„ cek	124 80	—
Paris 3 luni	99 65	—
„ cek	100 87	—
Viena	209 ⅞	—
„	216 ⅞	—
Aagio	—	—

Trifoiul

Institut tipografic în Sibiiu.

În curând apare de sub presă:

TRIFOIUL

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole din Sibiiu.”

Prețul unui exemplar 12 cr.

Comandă se pot face la

Institutul tipografic în Sibiiu.

Trifoiul

Institutul tipografic din Sibiiu

recomandă:

Comassările

de

IOAN CORNEA,

inginer diplomat.

Prețul unui exemplar 15 cr. v. a.

INSTITUT TIPOGRAFIC DIN SIBIIU

recomandă:

DICTIONAR

român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barciannu,

odin. paroh gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de

Dr. D. P. Barciannu.

Partea I. Română-germână.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germană-română.

1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depozit general

pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR ȘI ELENA.

Istoria

preafrumosului fider de crain și a preafrumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

închuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA”

ÎN SIBIIU,

fundată în anul 1868

[847] 2

asigurează prelungă condițiile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobilii etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termouri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1885 fl. 577,192.03	în a. 1869—1885 fl. 424,872.39
în a. 1886 „ 40,565.12	în a. 1886 „ 43,594.—
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
Suma fl. 724,807.36.	Suma fl. 556,928.81

1,281.736 fl. 17 cr.

Conform bilanțului pentru 1887 fondurile de rezervă și garanție se urecă la

582.147 fl. 48 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslășiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiiu (Strada Cisnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

[666] 48—50

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1890

la

„Amicul Familiei.” Dîar beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 și a lunii în numeri câte de 2—3 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poezii, povești, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate nisuesce a face câte-o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„Preotul Român.” Dîar bisericesc, școlastic și literar — cu ilustrațiuni. Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ coale; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predici pe Dumineci, sîrbători și diverse ocațiuni, mai ales funebrele, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literare; și în urmă tot soitul de amănunte și sciri cu preferența celor din sfera bisericească, școlastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

— Colectanții primesc gratis tot al patrulea exemplar. —

— Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere. —

Tot de acolo se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limb române c în vorbire și scriere, înveridită și apretată de Dr. Gregoriu Silași. (Op complet.) Broșura I., II. și III. Prețul broș. I., II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl. v. a.

Merinde dela școală sau învățături pentru popor, culese din diarul unui școlar, de Dr. George Popa. — Opul acesta, pentru povățuirile lui valoroase, are se ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un diar de școală ce și-l făcuse ca elev de anul I. al școlai populare superioare din Cămpeni, va se dîcă precînd era în al 4-lea an de școală. În acest diar se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din școală, cât și afară de școală, o colecțiune bogată de diferite povățuiri primite dela învățătorul seu, pe care autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală, religione, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa că singur numai câteva din cele 32 capitole, cum ar fi de exemplu capitoul despre fum, despre curățirea trupului etc, ar fi de ajuns pentru a merita se nu lipsească din nici o bibliotecă poporală românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui exemplar cu porto francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzarul. Novellă originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul perdut. Novellă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novellă originală. — Continuarea novelei: „Idealul perdut” — de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Fîntăna dorului. Novellă poporală de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul Sihastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepoțelul. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé, de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novellă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novellă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea, după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, trad. în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în sa-lele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicoară, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. regine României. Prețul 15 cr.

Poezii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poezii populare, culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu pui ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca „Săteanului Român”. Cartea III., IV. Cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la ambele 50 cr., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca „Familiei”. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete, din economie, industrie, comerț și chimie. Prețul 50 cr.

Economia pentru școlai populare. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vasilie Gr. Borgovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatică limbii române pentru școlai populare, în trei cursuri, de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manual aprobat prin ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebrele, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculării în școala poporală pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trifu, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvîntări bisericesci la toate sîrbătorile de preste an de I. Papiu. Un volum de preste 24 coale 8° mare, hîrtie fină. — Numele d-lui I. Papiu este mult mai bine cunoscut clerului român, decît se fie de lipsă a mai recomanda acest nou produs al d-sale. Clerul român a învățat a-i apretul scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. — Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum prin întocmirea sa, avînd o noțiă istorică la fiecare sîrbătoare, care arată timpul introducerii, fazele prin care a trecut și modul cum s-a stabilit respectiva sîrbătoare. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 2 fl.

Cuvîntări funebrele și iertăciuni pentru diferite casuri de moarte, întocmite de Ioan Papiu. — Acest volum de preste 24 coale cuprinde:

8 cuvîntări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de moarte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare, însă mai speciale de moarte, 4 la înmormîntarea oamenilor bătrâni, 5 la înmormîntarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de moarte speciale; — apoi pe mai bine de patru coale urmează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1. Iertăciunile bărbatului dela mușiere; 2. — ale mușierii dela bărbat; 3. — ale părintelui dela fii; 4. — ale mamei dela fii; 5. — ale fiilor dela părinți; 6. — ale fratelui sau surorii dela frați și surori; 7. — ale nepoților dela moși, moașe, buni, bune, străbuni, străbune; 8. — ale nepoților dela unchi și mătușe; 9. — dela neamuri și consăngeni mai depărtați; 10 — dela conșoți de aceeași ocupațiune; 11. dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvîntări funebrele și iertăciuni lucrate amăsurat tuturor cerințelor preoțiilor fugente la casuri funebrele. — Prețul unui exemplar expedit franco e 2 fl.

Cuvîntări bisericesci. Tomul III., scrise de Ioan Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se extinde pe 12 coale 8° mare. — Prețul unui exemplar expedit franco e 1 fl.

Oriental catolic sau concordanțele tradițiunii, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericii și se extinde pe 22 coale 8° mare. — Serisă de Ioan Papiu. — Opul acesta a fost recensat favoritor și lăudat și de foile străine. — Prețul unui exemplar expedit franco e numai 1 fl. 50 cr.

Resultatele filosofiei sau cunoscînțele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui, expuse în mod poporal de profesorul Dr. Iosif Frappotti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ioan Papiu. — Acest op, care se extinde pe 11 coale 8°, e foarte acomodat ca premiu pentru cei-ce absolvă școala poporală, se vinde cu prețul numai de 50 cr. exemplarul expedit franco.

Manual catechetic pentru primii ani școlastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Ratiu, fost profesor de sf. scriptură, catechetică și metodică în seminarul archidiecezan din Blaj, actualmente vicar archiepiscopesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnăta pentru literatura catechetică română este o prelucrare liberă, schimbînd unele aplicări practice cu altele reerute de relațiunile și lipsele băieților nostri, ear ceremoniile bisericesci înlocuindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Această scriere are să fie un îndreptar în mîna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală ce au să o dea micilor băieți. — Prețul unui exemplar din acest op, care poartă clausula apro-

bării Preaven. ordinarat metropolitan din Blaj și care cuprinde 222 pag. 8°, avînd mai multe poezii în text, — este 1 fl.

Omiliile celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Gură-de-aur la epistolele sfîntului apostol Paul către Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 60 cr.

Dumnezeasca liturgie a celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Chrysostom, compusă din operele acelu sfînt părinte de Ioan Borosiu, paroh gr.-cat. și asesor consistorial. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 40 cr.

Catechese pentru pruncii școlari din școlai populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diecesa de Rottenburg, de Titu Budu, paroh gr.-cat. în Sat-Sugatag, protopopul distr. Mara, adm. vicarial al Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Prin moarte la victorie. Comedie într'un act. După A. Kotzebue, localisată de Irina Sonea n. Bogdanu. Prețul unui exemplar 10 cr.

Influență mîndriei. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul unui exemplar 30 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pînză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în lux 2.50—2.80.

Micul mărgăritar sufletesc. Cîrticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexele. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pînză 26 cr.

Cîrticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambe sexele. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar e 10 cr.; 50 = 3 fl., 100 = 5 fl.

Visul Preasfintei Vergure Maria a Născătoarei de D-zeu, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icoane frumoase. Prețul unui exemplar expedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 9 fl.

Epistola D. N. Isus Christos. Prețul unui exemplar legat și expedit franco e 15 cr.

A se adresa la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla. — Sz.-Ujvár. — Transilvania.

Unde se cumpără acțiunile tuturor bancelor române cu prețurile cele mai bune.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu sub responsabilitatea lui Michail Gerula.